
Anexa nr. 2
la Documentafia standard nr.69

dinT mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea Iucrarilor" Reconstruc{ia acoperiqului Casei de culturi .,

(se indicd obiectul achiziliei)
prin procedura de achizifie licitatie deschisa

(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritl{ii contractante (Da/r.{u):Da

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat:

1.

)

3.

4.

5.

6.

7.

Denumirea autoritifii contractante: Primaria satului Horesti

IDNO: 100760100952r

Adresa: satul Horeqti, raionul Ialoveni

Numlrul de telefon/fax: 02685 8236, 068064666

Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritl(ii contractante: primaria.horesti@mail.ru

Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia
de atribuirez documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSA7
Tipul autoritlfii contractante Ei obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizi(ia implicl o altl
formr de achizifie comunr): Autoritate publica locala de nivelul I

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, sE
participe la procedura de achizi{ie privind prestarea/executarea urmltoarelor servicii de

iectare/lucrlri

f . in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candidafilor gi, dacl este
cazul, numlrul maxim al acestora. nu se admite

10. In cazul in care contractul este implrfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limit6ri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

rorec

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrtrri

solicitate

Unitatea
de

mtrsurI
Cantitatea

Specificarea tehnicii
deplintr solicitattr,

Standarde de
referin[I

Valoarea estimattr
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Fara TVA

Lotul I

I
452000

00-9

Reconstruc(ia
acoperiqului Casei de

culturl
proiect I

Conform caietului de
sarcini

3926728.50

Valoarea estimativtr totaltr (fara TVA ) 3926728.50

(indicatri se admite sau nu se admite)



12. Termenii qi condi(iile de prestare/executare solicita{i: 30.06.2023

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz):

acesta poate fi executat numai in
NU
(indicafi da sau nu)

temeiul unor legisau al unor acte15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in
administrative (dupI caz): nu se admite

(se menlioneazl respectivele legi gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor priyind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora Ei a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazlinforma{iile solicitate (DUAE,
docu menta

Nr.
dlo

Descrierea criteriuluilcerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriulu i/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Oferta Original.Confirmata prin aplicarea
semnaturii si stampilei
parcipantului (semnatura
electronica)

da

2
Devizele locale aferente ofertei Formularele 3,5,7 cu specif,rcatia

parametrilor tehnici solicitati in
caietul de
sarcini.Ori ginal.Confi rmata prin
aplicarea semnaturii si stampilei
participantului (semnatura
electronica)

da

3
Certifi catlD ecizie de inregistrare a
intreprinderii/Extras din Registru de
Stat al persoanelor juridice

Copie.Confi rmata prin apicarea
semnaturii si stampilei
participantului(semnatu ra
electronica)

da

4
Experienta similara contractele si
copiile proceselor verbale

Copie.Confi rmata prin aplicarea
semnaturii si stampilei
participantului(s em natu ra
electronica)

da

5
Informatii generale despre ofertat Original.Confi rmata prin aplicarea

semnaturii si stampilei
participantului(sem natu ra
electronica)

da

6
Declaratii privind personalul de
specialitate propus pentru
implementarea contractului

Original.Confi rmata prin aplicarea
semnaturii si stampilei
participantului(s em n atu ra
electronica)

da

7
Declaratie privind dotarile
specifi c,utilajul si echipamentul
necesar pentru indeplinirea
corespunzatoare a contractului

Original.Confi rmata prin aplicarea
semnaturii si stampilei
participantului(semnatu ra
electronica)

da

8
Certificate de efectuare sistematica a
platii impo zitelor contributi ilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal

Original.Confi rmata prin aplicarea
semnaturii si stampilei
participantului (semnatu ra
electronica)

da

9
Certificate de atestare tehnico- Copie. Confirmata prin aplicarea

semnaturii si stampilei
da



I
profesionala participantului(semnatu ra

electronica)

L0
Declaratie privind valabilitatea
ofertei

Semnat electronic. da

LL
Perioada de garantie a lucrarilor Se va depune declaratie in forma

libera si confirmata prin
semnatura si stampila
ofertantului incarcat in SIA RSAP

Mtender.

La finalizarea contractului
antreprenorul va elibera
beneficiarului certificatul de
garantie pentru lucrarile
executate (perioada de garantie
10 ani min. ) (semnatura
electronica)

da

L2
Perioada de mobilizare (de la data
primirii dispozitiei de incepere a

lucrarilor pina la data inceperii
executarii ) 10 zile calendaristice

Se va depune dovada confirmata
prin aplicarea semnatu rii,
stampilei si incarcata in SIA RSAP

MTender(semnatura
electronica)

da

13 Duae Se va depune formularul DUAE
(semnatura electronica)

da

L4 Graficul de executie Original. Confirmati prin
aplicarea semnaturii electronice

da

15 G a ra nti e pentru of erta,2o/o Garantia pentru oferta va fi
depusa sub forma de transfer la
contul autoritatii contractante

da

16 Cererea de participare Original in conformitate cu Anexa
nr. 7 confirmat prin aplicarea
semnaturii electronice

da

L7 Declaratie privind conduita etica si

neimplicarea in practici frauduloase
si de corupere

Original confirmat prin aplicarea
semnaturii electronice

da

18 Manualul calitatii Copie confirmat prin aplicarea
semnaturii electronice

da

L9 Cifra medie anuala de afaceri in
ultimii 3 ani

Minim valoarea 5000000.00
perioada 3 ani

da

20 Declaratie, aprobata prin ordinul
Ministrului Finanlelor nr.145 din 24
noiembrie 2020

Declaratia privind confirmarea
identitatii beneficiarilor efectivi si

neincadrarea acestora in situatia
condamnarii pentru participarea
la activitati ale unei organizatii
sau grupari criminale, pentru
coruptie. frauda si/sau spalare de

da



bani

Garan{ia pentru ofertl, dupi caz 2o/o.

Beneficiarul platii:Primaria satului Horesti r.Ialoveni str. Stefan cel Mare

Denumirea bancii: Ministerul Finantelor Trezoreria de Stat

Cod fiscal: f 007601009521

Cont bancar:226631

IBAN: MD1STRPCDRS1 8410A016634A

Termenul de garan{ie a lucririlor sau serviciilor de proiectare Ei de lucrlri l0 ani .

Garan{ia de buni execu(ie a contractului, dupl caz l0o/".

Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita(iei deschise, restrinse qi a
procedurii negociate), dupl caz : nu se admite

Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita(ia electronicl): nu se admite

Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd caz):

18.

19.

20.

21.

22.

23. Ofertele se prezintd in valut5: MDL (LEI Moldovenesti)

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic pret

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
derile lor:

26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pin5 laz [ora exacta) conform SIA RSAP / www.mtender.gov.md

- pe: [data) conform SIA RSAP / www.mtender.gov.md

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorti depuse electronic prin intermecliul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intdrziate vor fi respinse.

30. Persoanele autorizate sI asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe lu deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat

32. Respectivul contract se referl Ia un proiect Ei/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplica

(se specificl denumireaproiectului qi/sau programului)

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeUFox/email: 022-820 652, 022 820-65 I, contestatii@Ansc.mcl

Denumirea factorului de evaluare



34.Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
respectiv (dacI este

i anunturilor

Europene privind contractul (contractele) Ia care se referr anunful
cazul): nu se aplica

35. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea
viitoare:

36. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anunf:_16.08.2022

37. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSAP t
www.mtender.gov.md

38. in cadrul procedurii de achizifie publicr se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronicd Se accepta
pl5lile electronice Se accepta

39. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specificd da sau nu)

40. Alte informafii relevante: nu se aplica

Conducitorul grupului de lucru: Cigorean


